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l . l. PrzcdmtOt normy. Przedmiotem normy są wyma-

gania ogólne dotyczące oslon 1 zabczpteczeń ochronnych 

sto sowanych w maszynach do robót budowlanyc h ziemnych 

wg P N-77/ M-47000. 

Norma nic obejmuje barier ochronnych i poręczy, kon

strukcji chroniących operatora przed spada]ącymt pr zed-

miotami wg PN-77/M-47024/01, konstrukc ji 

operatora pr zy przewróceniu st<; maszyny 

chroniących 

wg P N - 77 / 

M-47024 / 02, a także osłon i zabezpieczeń ochronnych ze

społów i mechani zmów b<;dących cz<;Ściami składowymi ma

szyn do r o bót budowlanych ziemnych i objętych innymi nor

mami przedmiotowymi. 

l. 2. Zakres stosowania normy. ?ostanowienia normy 

powinny być stosowane przy projektowamu i produkcji ma-

szyn krajowych, a także przy wprowad :~:aniu 

i e ks picatac ji maszyn importowanych . 

do obrotu 

l. 3 . Okreś Iema 

1.3. L Osłona - część lub zestaw części maszyny słu

żący do ochrony czlcwieka przed n iebezpiecznymi lub ucią-

ż liwymi wpływami pracujących układów roboczych me-

chani:~:mów mas zyny, lub służący do ochr ony poszczegó l -

nych elementów maszyny od wpływów innych elementów ma

szyny lub otaczającego maszynę środowiska. 

l. 3. 2. Zabezpieczeme ochronne - ukŁad konstrukcyJny 

skŁadający si<; z zestawu osłon lub elementów speŁniaJących 

zadania ochronne. 

l. 3 . 3 . Obudowa - zabezpieczenia ochronne w ksztal-

c ie bryły zamykająceJ przestrzeń wokół pracuJącego 

chanizmu lub zespołu mechanizmów. ?odstawowymi 

me-

ele~ 

mentarni obudowy są: korpus o raz odejmowane pokryv.y umo

żliwiaJące montaż lub konserwaCJ<; i naprawy pracujących 

wewnątrz obudowy mechantzmów. 
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1. 3 . 4 . Blotntk- otwarta osłona zamontowana nad ko-

łem l u b gąstenicą po<.lwoz1a maszyny maJąca na celu ochr o

nę ope ratora, a także innych elementów maszyny przed ma-

terlal ami lu b przedmiotami unos zonym1 lub wyrzucanymi 

przez elementy Jezdne maszyny podczas Je j Jazdy . 

l . 3 . 5 . Pornos t - osłona b<;dąca podłogą lub częśctą 

podlogi stanowiska operatora lub prze j Ścia na maszynie . 

l . 3 . 6 . Osion a ter miczna - os l ona chroniąca ciało czło

wieka przed zetkni<;Clem si<; z nagrzanymi lub zimnymi , ele -

mentam i maszyny. 

l . 3 . 7 . Osiona dielektryczna - osiona chroniąca Clało 

człowieka przed zetkm<;ctem Sl<; z elementami instalacji 

elektryczne J maszyny znajdującymi s ię pod naptęciem pr ze

kraczaJącym 24 V . 

l . 3 . 8 . Osiona akumulatora - o słona oddzielająca aku

mulator od innych elementów maszyny w celu ochrony ich 

przed rozprysktwaniem się pŁynnego kwasu szkodliwym 

działaniem Jego oparów, a także chroniąca zac iski akwnu

lator a przed przypadkowym zwarciem. 

L 3. 9. Osłona wentylator a - osłona oddztel ająca r u

chome elemen ty wentylatora w celu ochr ony przed przypad-

kowym ze tknięciem z ciałem lub ubr aniem obsługującego 

ope r atora (podczas konserwaCJi 1 napraw) Jak i chronią

c a wirujące elementy wentylatora przed u szkodzentami me

c hanicznymi. 

1. 3 . 10 . Osiona chłodnicy- osiona chron 1ąca czŁowieka 

przed przypadkowym zetkm<;clem z nagrzanymi elementami 

chlodmcy silnika oraz chromąca te elementy przed uszko

dzeniami mechamcznymi. 

l. 3. 11. Osłona przekładni pasowej - osłona chroniąca 

p r zed przypadkowym zetkmęciem człowieka lub )ego ubra-

nia z ruchomymi elementa mi napędu pasowego, a także 

chroniąca te elementy przed usz kodzeniami mechanicznymi. 
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1 .3.12 . Osłona przewodów giętkich- osłona chronią 

ca operato r a przed skutkami awaryjnego p~km~cia przewo

dów doprowadzających lub odprowadzaJących nagrzany oleJ 

pod wysokim ciśmemem, a także chroniąca te przewody 

przed uszkodzemami mechanicznymi. 

l. 3 . 13 . Osłona r eflektora - osiona chromąca reflek -

to r przed uszkodzeniami mechanicznymi podczas pracy ma-

szyny. W zależności od usytuowania w;,:ględem szyby 

flektor a rozróżnia s t~ osłony czołowe i osłony boczne . 

re-

l. 3 . 14. Osłona zębów łyżki - osłona nakładana na z~

by pusteJ łyżki koparki lub ladowarki w czas1e transporto

wej Jazdy maszyny i chroniąca innych użytkowmków drogi 

oraz zęby naczynia r oboczego przed uszkodzeniamt mecha

nicznymi spowodowanymi przypadkowym zetknięciem się z 

innymi przedmiotami. 

2. WYMAGANIA 

2.1. Wymagama ogólne . KonstrukCje nośne osłon oraz 

kształt powinny zapewniać ich odpowiednią sztywność, a 

w szczególności odporność na odkształcenia sprężyste , 

mogące spowodować uszkodzenia chronionych elementów . 

Wszystkie oslony powinny być wolne od ostryc h zała-

mań i wystających krawędzi mogących spowodować uszko

dzenie ciała ludzkiego przy przypadkowym zetknięciu lub 

uszkodzenie elementów ochranianych . 

Odległości pomiędzy wewnętrznymi powierzchniami o

słon a elementami chr onionymi powinny być tak dobrane, a

by w przypadku sprężys tych Ódksztalceń osłony nie nas tą

piło uszkodzenie chronionego elementu. Oslony znaJdujące 

się w pobliżu stanowiska pracy operatora lub w pobliżu 

przejść na maszynie nie powinny ograniczać wymiarów ot"-'> 

rów i przestrzeni dla pomieszczenia operatora określonych 

w PN-77/M-47020. Obudowy mechanizmów oraz os lony 

spe1nia)ące ro lę pokryw powinny szczelnie oddzielać ope

ratora od s z kod łiwych wpływów pracujących mechanizmów 

2. 2. Wymagania kons l rukcyplo-eksploataCyJne 

2 . 2. l . Błotniki oslaniaJące elementy Jezdne podwoz ta 

powinny spełniać nast~pujące wymagania : 

a) Kształt i wymtary blNntków maszyn na pociwoLtach 

kolowych powinny być dostosowane do wymtarów opon kół . 

a błotnikt maszyn na podwoztach gąsiemcowych powinny być 

umies~czone równolegle do pasów gąsienic. 

b ) Zewn~trzne boczne kt·aw~dzte błotników powtnny być 

ukształtowane w sposób podany na rys . l i 2. 

c) Wymiary długośc i i SLcr·okości blotników wpływaJą

ce nawtelkość pr zy krycia kół lub gąstenic mas1.yny powto

ny być tak dobrane, aby w pełni zabezpieczały c o naJmntCJ 

przestrzeń chronioną operatora okreś loną w PN - 77 / 

M-47024/00 przed unoszonymi i rozrzucanymi przez 

lub gąsienice maszyny przedmiotami Jak: kamicn ie, 

gliny, strugi piasku t błota Itp . 

kola 

grudy 

Sposoby określanta mintmalnych wymtarów przyk r ycta 

błotnikami podano na rys. l i 2. 
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Polączenia osłon ze stałymi elementami konstrukcji noś-

nych maszyny powinny skutecznie eliminować możliwość 

przemieszczenia stę osłony wskutek wibraCJ I podczas pra

cy maszyny, połączenia elementami śrubowymi powinny być 

zabezpieczone przed samoodkręceniem się wskutek drgań . 

Osłony i zabezpieczenia ochronne nie mogą być dodat

kowym źródłem hałasu i wibracji oddziaływujących na ope

r atora lub o toczenie maszyny ani nie mogą przenosić drgań 

na inne elementy maszyny. 

Powierzchnie zewnętrzne i wewnętrzne osłon i zabez

pieczeń ochronnych powinny być pokryte powlokami zabez 

pieczającymi przed korozją zgodnie z BN-7 4 / 2001-01. 

Osłony z tworzyw sztucznych odpornych na działanie 

korodujące wpływów atmosfer ycznych ·nie wymagają pokryć 

ochr onnych. 

Rys . 2 

d) Odległość H od dolneJ krawędzi błotnika do powie

rz-:hni zewnętrznej kola lub gąsienicy pov.{inna być tak do-

brana, aby mogła zabezpieczać przed zakleszczaniem s i~ 

unoszonych przez elementy Jezdne podwozia przedmiotów 

(kamieni, grud gliny, odłamków d r ewna itp . ) pomiędzy ko

łem lub gąsienicą a wewnętrznymi powierzchniami osłony; 

dla maszyn gąsienicowych H ~ 150 mm . 

e) Blachy oslonowe błotników oraz ich e lemen ty nośne 

połączenia powinny przenosić bez odkształceń statyczne 

obciążenie pionowe masą nie mniejszą niż 150 kg przylo-

żone w dowolnym punkcie na górneJ powierzchni błotnika. 
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f) Powierzchnie zewnętrzne błotnika, które mogą być 

wykorzystane do wchodzenia na maszynę lub poruszania się 

po n iej w czasie obsługi, konserwacji lub napraw powinny 

być przeciwślizgowe . 

2. 2 . 2 . Pomosty powinny spełniać następujące wymaga

nia. 

a) KonstrukcJa pomostu powinna przenosić bez odksztal

cet1 statyczne pionowo działające obciążenie masą nie 

mnieJszą niż 250 kg . 

b) Powierzchnia robocza pomostu powinn a być jedno-

częściowa .bez załamań i uskoków, zmian poziomu, wysta-

jących części o ostrych krawędziach o r az powinna 

przeciwślizgowa . 

być 

Zaleca si<; zabezpieczenie zewnętrznych krawędzi po-

wierzchn i roboczej pomostu listwami o wysokości co naJ-

mniej 25 mm zabezpieczającymi operator a pr zed 

ciem . 

zsunię-

2 . 2 .3 . Osłony ter miczne powinny być wykonane z ma

teriałów termoizolacyjnych, a w p r zypadku gdy są wykona

ne z materiałów innych powinny mieć powierzchnie o ksztal-

tachażurowych i być usytuowane względem elementu ma-

szyny, będącego źródłem ciepła, w sposób ułatwiający prLc

pływ powie trza i odpr owadzenie ciepła. 

Temper atura na zewnętrznych powierzchniach osłony 

termicznej, mierzona stykowo, nie powinna 

45°C, ani być niższa o więcej niż 5° C od 

przekraczać 

temperatury 

otoczenia maszyny poniżej 0°C . Przykład termicznej os lo

ny podano na r ys. 3 . 

Rys . 3 

2 . 2 . 4. Osłony dielekt ryczne powinny być wykonane z 

materiałów elek t r oizolacyjnych i usytuowane wokół ełemen-

tów instalacJi elektrycznych maszyny b<;dących pod na-

pięciem, w sposób zabezpieczaJący zarówno przed styko

wym Jak i bezprzewodowym przewodzeniem prądu. 

Materiał, z którego wykonane są osłony dielektryczne 

powinien odznaczać się wysoką odpornością na działanie 

wplywów atmosferycznych ora z na uszkodzenia mechanicz -

ne, a Jego rezystan cja w zakresie temperatur otoczenia od 

-40°C do 40°C nie powinna być mniejsza niż 2000 \l / V w 

zależności od napięcia ochranianego elementu 

elektrycznej . 

in s talacji 

W miejs cach przej ścia przewodów instalacji elekt r y c z -

nej przez stalowe ścianki k onstr ukc ji ma szyny powinny być 

zainstalowane przelotki gumowe wg BN- 75/ 3688- 01 speł 

niające między innymi ro lę osłon di elek t r ycznych. 

2 . 2 . 5 . Os lony akumulato r ów . Kon struk c ja osłon a ku-

mulater a powinna być odporna na korodujące działanie kwa

sów i ich opar ów oraz powinn a mieć specjalne odprowadz e

nia kwasów i ich oparów dla ochr ony przed szkodliwym ich 

działaniem z a r_ówno na oper atora jak i e lementy mas:~;yny 

znaJdujące się w bezpośrednim sąsiedztwie akumu latora. 

2 . 2 . 6 . Osłony wentylator ów . Odległość wewnętrznych 

powierzchni osłon powinna być t ak dobr an a , aby zapewniać 

swobodny r uch obrotowy wirujących elementów z uwzględ-

nieniem bicia promieniowego i wzdłużnego łopatek wenty-

latora . Konstr ukcja osłon wlotu i wylotu wen tylator a po-

winna zabezpieczać przed przypadkowym zetknięciem ciała 

operatora z wiruJącymi e lementami wentylat ora or az prze d 

porwaniem (wciągnięciem) d r obnych pr zedmiotów pomię 

dzy wirujące łopatki wentylator a. 

2. 2. 7 . Osłony chłodnic . Osłony powinny być wykonan e 

jako konstrukcje ażurowe zabezpieczaJące elemen ty chłod

nicy p r zed uszkodzeniami mechanicznymi pr zy jednoczes

nym zapewnieniu dobreJ cyr kulacJi powietrza w otoczeniu 

chłodnicy . 

2 .2.8. Osłony przekładni pasowych . Kształty osłon 

ich wymiar y powinny uni emożliwiać odrzucen ie zerwanego 

awaryjnie pasa na odległość niebezpieczną dla obsługują 

cego maszynę operatora lub niebezpieczną dla innych znaj 

dujących się w pobliżu elementów mas zyny ; odległość po

między wewnętrznymi powierzchniami osłon a r uchomymi 

elementami osłanianego układu napędowego powinna być ta k 

dobrana, aby w przypa dku ze r wania pa sa nie nastąpiło je 

go zakleszczenie pomiędzy osłoną a jednym z kół pasowych . 

Zaleca się stosowanie osłon przykięcanych, montowa -

nych w s posób ułatwiający kon:.erwację i naprawę elemen

tów . 

2. 2. 9. Osłony p r zewodów giętkich . Os lony służące 

do oddzielenia przewodów giętkich przewodzących oleje lub 

inne płynne czynniki r obocze o ciśnieniu powyżej 5 MPa 

( ~ 50 kG / cm 
2 ) i temperatur ze powyżej 50°C, znajdują 

cych się w odległości mniejszej niż 700 mm od zewnętrz-

nych powierzchni przestrzeni chronioneJ wg PN-77/ 

M-47024/00, usytuowaneJ na stanowisku opera tora maszy

ny powinny spełniać następujące wyma ga nia. 

a) Konstr ukcja i r ozmieszczenie o słon powinny s kutecz-

nie chronić ope ratora a także znajdujące się w pobliżu 

przewodów elementy maszyny przed skutkami awaryjnego 

pęknięcia przewodu, 
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b) Kształt i wyJmar y osłony powinny zabezpieczać przed 

przemieszczaniem się pr zewodu wskutek drgań podczas pra

cymaszyny oraz uszkodzeniami zewnętrznych powierzc h

ni przewodu o krawędzie osłony ; krawędzie te powinny 

być zaokrąglone a ścianki osłon blaszanych odwinięte . 

Zaleca się stosowanie osłon o konstrukcji umożliwiają

cej tłumienie lub zmianę kierunku str umienia gorącego ole 

ju zagrażającego operato rowi wskutek awaryjnego pęknię

cia pr zewodu. 

Dla wiązki przewodów giętkich dopuszcza się stosowa

nie osłon zbiorczych o konstrukcji ekr anowej. 

Przykłady osłon pr zewodów giętkich podano na rys. 4 . 

Rys. 4 

2. 2. 10. Osłony refle ktor ów . Osłona czołowa r e fl e kto

ra powinna być wykonana jako sztywna konstrukcja ażuro 

wa , w której łączna powierzchnia r z utów prętów na po

wierzchnię zewnętrznego szkła reflektora nie powinna wy

nosić więcej niż 1S% powi erzchni świetlnej reflektor a. 

Osłona boczna powinna być wykonana jako sztywna kon 

strukcja odpor na na wgniecenia mogące uszkodzić e lemen

ty zewnętrzne reflektor a. 

Kształt i wymiar y osłony bocznej powinny być dostoso-

wane do kształtu i wymiarów zewnętrznych reflektora, a 

także r ozmieszczenia reflektorów jeśli osłona ma 

niać więcej niż jedno światło refle ktorowe . 

ochra-

Przykład rozmieszczenia reflektor ów w oslonie bocz-

nej podano na rys . S. 

Rys. S 

Zaleca się stosowanie osłon bocznych nie tylko na r e-

flektor y, ale również na inne rodza je świateł 

nych montowanych na maszynach np . dla świateł 

nych , odblaskowych itp . 

zewnętrz

pozycyj-

2. 2 . 11. Osłony zębów łyżek . Konstr ukcja osłon zębów 

łyżek ładowarek i kopar ek powinna zapewniać łatwość mon

tażu i demontażu przy je dnoczesnym zapewni eniu pewnoś 

ci i trwałości zamocowania na ochranianym elemencie pod -

czas t r ansportowej jazdy maszyny w trudnych 

teren owyc h. 

warunkach 

Kształt osłony od strony stykającej się z ochranianym 

elementem narzędzia r oboczego maszyny powinien być opły

wowy , a material osłony oraz jej usytuowanie na narzę

dziu roboczym powinno zapewniać amor tyzowanie się przy 

zetknięciu s ię z przeszkodą. 

Przykład konstrukc ji osłony zębów łyżki la dowarki po

d ano na r ys . 6 . 

Rys . 6 

2.2. 12 . Osłony i zabezpie c zenia ochronne pozostałe. 

Osłony i zabezpieczenia ochronne inne niż podano w 2.2 . 1 t 

2. 2 . 12 powinny odznaczać się konstrukcją nie podlegają

cą odkształceniom trwałym wskutek statyc znego obciążenia 

silą nie mniejszą nłż 100 N ( - 10 kG ) przyłożoną punkto\I.Q. 

Kształty osłon i zabezpieczeń ochr onnych znajdujących 

się w bezpośrednim sąsiedztwie stanowiska operatora po

winny być opływowe , bez wystających ostryc h krawędz1 

naroży, a ic h u sytuowan ie nie powinno naruszać pr zestrz e

ni chronionej wg PN-77/M-470 24 / 00 , usytuowanej na sta

nowisku operatora ma szyny . 

Przykład konstr ukcji o słony przeciwprzesypowej łyż ki 

ladowarki podano na rys. 7 . 

Rys . 7 
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3. POSTANOWIENIA PRZEJŚCIOWE 

Do dnia 31 grudn ia 1980 r . dla maszyn produkowanych 

według dokumentacji technicznej oraz maszyn importowa-

nych i wpr owadzonych do obrotu przed datą obowiązywania 

normy, dopuszcza się stosowanie os lon zabezpieczeń 

ochronnych niezgodnych z postanowieniami normy. 

KONIEC 

INFORMACJE DODATKOWE 

l. Instytucja opracowująca normę - Zakładowy Ośro

dek Normalizacji KP, Huta STALOWA WOLA. 

2. Normy związane 

PN-77 /M-47000 Maszyny i urządzenia do robót butlowla

nych ziemnych. Podział, określenia, symbole klasyfi

kacyjne 

PN-77/ M- 47020 Maszyny do robót budowlanych ziemnych. 

Wymiary otworów i przestrzeni dla pomieszczenia op~ 

ratora 

PN-77 / M-47024 / 00 Maszyny do robót budowlanych ziem

nych. Konstrukcje chroniące operatora. Odwzorowa

nie przestrzeni chronionej przy badaniach 

PN-77 /M -47024/01 Maszyny do robót budowlanych ziem

nych. KonstrukcJe chroniące operatora przed spadaJą

cymi przedmiotami. Batlania laboratoryjne 

PN- 77/M-47024/02 Maszyny do robót budowlanych ziem

nych . Konstrukcje chroniące operatora przy przewró

ceniu się maszyny . Badania laboratoryjne 

BN-74/2001-01 Maszyny i urządzenia do robót budowla

nych. ·Pokrycia malarskie . Wymagania i badania 

BN- 75 / 3688-01 Wyposażenie elektr yczne pojazdów samo

chodowych. PrzE:>lotki gumowe 

3 . Dokumenty mic;dzynarodowc 

ISO 3457-1975 / E / Earth-moving machinery . Guards and 

shields. Definitions and specifications 

4. Autorzy projektu normy : inż. Czesław Grdeń i inż. 

Mieczasław Moskal - Zakładowy Ośrodek NormalizaCJi KP 

Huta STALOWA WOLA oraz inż. Sławomir Kisiel- Prze

mysłowy Instytut Maszyn Budowlanych w Kobyłce k/War-

szawy. 


